
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse  - Ufficio Risorse materiali – via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 
 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

del servizio di vigilanza con reperibilità in caso di allarme presso lo sportello 

dell’Agenzia delle Entrate di Fabriano in via Vittorio Veneto n.1 all’ISTITUTO DI 

VIGILANZA LA VEDETTA S.R.L. 
 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001;  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nei locali al 2° piano dell’immobile di Fabriano di via V. Veneto 1, di proprietà 

del Comune di Fabriano, sarà attivo entro il mese di settembre 2019 lo sportello di 

Fabriano dell’Ufficio di Jesi; 

- il Comune di Fabriano ha stipulato per l’immobile in oggetto un contratto con 

scadenza il prossimo 31 dicembre 2019 per il servizio di vigilanza con l’Istituto di 

Vigilanza La Vedetta Srl, con sede a Ancona, Via Ferretti 9/A, P.IVA 

 n.00714290426; 

- il contratto in essere del Comune di Fabriano con l’Istituto di Vigilanza La Vedetta 

Srl prevede esclusivamente l’espletamento del servizio di vigilanza notturna 

armata, con n. 2 visite ispettive esterne con controllo degli ingressi allo stabile - 

dal lunedì alla domenica comprese festività nazionali - dalle ore 22.30 alle ore 

05.30, fino al 31/12/2019; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica ha comunicato, 

con nota prot.263993 del 16/10/2018, di aver indetto una gara centralizzata per 

l’affidamento del servizio di vigilanza con previsione data fine procedimento nel 

mese di aprile 2019; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica, con successiva 

e-mail del 3 giugno scorso, ha comunicato che la procedura aperta avente ad 

oggetto il servizio di vigilanza per tutte le Direzioni Regionali, autorizzata dal 

Comitato di Gestione con delibera n. 13 del 28/03/2018 e avviata con bando 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002809.19-09-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse  - Ufficio Risorse materiali – via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

spedito in GUUE il 08/06/2018, non potrà presumibilmente concludersi prima di 

settembre/ottobre 2019; 

- con ulteriore successiva e-mail del 2 agosto 2019 il Responsabile dell’Ufficio 

Gestione Gare della Direzione Centrale ha comunicato che non si potrà “arrivare 

alla sottoscrizione dei contratti prima di dicembre”; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica ha comunicato, 

con nota prot. 693684 del 16/09/2019, che relativamente alla gara centralizzata 

Servizi di Vigilanza si stima si possa pervenire alla stipula del contratto entro 

dicembre 2019; 

- al fine di preservare la sicurezza dei beni aziendali, è pertanto necessario integrare, 

a cura e spese dell’Agenzia delle Entrate, il servizio di vigilanza attualmente in 

essere previsto dal Comune, per il periodo dal 1 ottobre 2019 al 31 dicembre 2019, 

per garantire gli interventi di vigilanza, con intervento in caso di attivazione del 

sistema di allarme antintrusione presente, nei futuri locali dell’Agenzia di via 

Vittorio Veneto n.1; 

- è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di spesa al suddetto Istituto di 

Vigilanza La Vedetta Srl, per il periodo dal 1 ottobre 2019 al 31 dicembre 2019 

per le seguenti attività: 

o servizio di collegamento teleallarme con la Centrale Operativa H 24; 

o interventi in caso di attivazione del sistema di allarme nei giorni feriali 

dalle ore 21,00 alle ore 06,00; 

o interventi in caso di attivazione del sistema di allarme nei giorni di 

sabato e festivi H24. 

- il preventivo, pervenuto a questa Direzione regionale e acquisito al protocollo al 

n.22533 Reg. Uff. del 18 settembre 2019, riporta una offerta economica, per le 

attività indicate al punto precedente, con l’indicazione di un canone mensile di 

euro 60+IVA; 

- il suddetto preventivo di spesa è ritenuto congruo dall’Ufficio Risorse Materiali; 

- l’istituto di vigilanza La Vedetta s.r.l, con sede in via Fioretti n.9/A – Ancona, è 

presente nell’elenco degli Istituti di Vigilanza autorizzati ad operare ai sensi 

dell’art. 134 TULPS dal Prefetto della Provincia di Ancona (elenco pubblicato sul 

sito internet della Prefettura di Ancona); 

- sussiste la facoltà della stazione appaltante di recedere dal contratto, in caso di 

conclusione anticipata della procedura di affidamento gestita dalla Direzione 

Centrale o di attivazione di specifica iniziativa CONSIP; 

 

VISTI: 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse  - Ufficio Risorse materiali – via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi 

da € 1.000 a € 5.000 euro; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

RITENUTO CHE: 

 

- in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’affidamento del servizio mediante 

affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016; 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure e 

conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, 

a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la quale è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 

all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

all'affidamento diretto a fornitore unico all’Istituto di Vigilanza La Vedetta Srl con 

sede ad Ancona, Via Ferretti 9/A  p. IVA  n. 00714290426. 

 

All’uopo stabilisce che: 

- oggetto del contratto è il servizio di vigilanza con reperibilità in caso di allarme 

per la sede dello Sportello di Fabriano nei locali dell’immobile in via Vittorio 

Veneto n.1 a Fabriano, per il periodo dal 1 ottobre 2019 al 31 dicembre 2019; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse  - Ufficio Risorse materiali – via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- l’importo complessivo stimato è di €.192,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui 

€.180,00 per il canone trimestrale e €.12,00 quali costi per la sicurezza di tipo 

interferenziale); 

- è fatta salva la facoltà per la Stazione appaltante di recedere dal contratto in caso 

di conclusione anticipata della procedura di affidamento gestita dalla Direzione 

Centrale o di attivazione di specifica iniziativa CONSIP; 

- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio di 

lettere secondo l’uso commerciale; 

- la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2019, Famiglia 5, Conto 

pulizia uffici, vigilanza, smaltimento rifiuti, trasporti, traslochi; 

- la fatturazione dovrà essere trimestrale; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate dall’ing. Giancarlo Mazzocco, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

Anac Linee Guida n. 3. 

 

 

IL CAPO UFFICIO
*
 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Rotondo 


